regnent; qui vero ipsum irritaverunt, et hostem  
communem secuti sunt, una cum isto in tenebro-  
sam poenarum regionem rejecti, in æternum et  
absque fine luceant. Ignem et aquam separans, si-  
cut lumen et tenebras, in singulas partes sue  
creationis minutatim distribuit: et aqua est et  
ignis supra cœli firmamentum, quod est æther;  
et aqua est et ignis infra terram deorsum; aqua  
autem super terram in unum congregata, vocata  
est mare; quæ vero subtus terram reinansit, dicta  
est abyssus, unde quasi canales ad vitam nostram  
et animantis enjshbet scaturiunt fontes, unde etiam  
calentes aque. Quæ longius ab igne qui inf.a,  
providetitia Dei aquæ suppeditantur frigidiores;  
quæ vero proximiores igni, exinde fervent et pro-  
siliunt exæstuanτες; quæ autem remōtiores sunt  
ab igne in quibusdam locis egrediuntur tepidæ.

Ἀναδίδονται ψυχρότερα, τὰ δὲ πλησιὸν τοῦ πυρὸς,  
ὅστα δὲ οὗ<sup>93</sup> πλησιάζουσι (τῷ πυρὶ ὑδατα;) χλια-  
ρὰ<sup>94</sup> ἐν τισι τόποις ἐξάλλονται.  
Et qui est infra tertiam ignis, ad supplicium  
est dæmonum et peccatorum; quæ quam maxime  
in imis est aqua, frigidissima quidem et in  
crystalli formas concretæ, quod dicitur Tartarus  
similiter est ad eorum cruciatum qui mandata Do-  
mini non servaverunt. Illud te certum faciat  
ignis qui in Sicilia, et in Lyca manifestatur,  
imo et in multis aliis locis, esse scilicet subius  
terram ignem, in tremenda gehenna omnes quotquot  
opera ignis operati sunt comburentem, de quo  
magnus Moyses ex persona Dei dicit quia « Ignis  
succensus est in furore meo, et ardebit usque ad  
inferni fundamenta; devorabit terram et germina  
illius; comburet fundamenta montium. » Sic Isaias  
præcise manifestans quæ futura sit peccatoribus et  
præparata per ignem poena, exclamat: « Quis an-  
nuntiabit vobis quia ignis ardet? et quis annuntia-  
bit vobis locum sempiternum? » — « Ambulate in  
lumine ignis vestri, et in flammis quas succendi-  
stis. » — « Et egredientur, et videbunt membra vir-  
rorum qui prævaricati sunt in me, dicit Dominus.  
Vermis enim eorum non morietur, et ignis non  
extinguetur, et erunt in visionem omni carni. » Et  
etiam divino eloquio Chrysostomus dicit: « Vide  
aliud mirabile rursus, inviri nempe naturas sibi  
invicem pugnantes; nihil enim fulgure ferventius,  
nihil aqua frigidius, et tamen copulantur, nec ideo  
miscentur et confunduntur, sed unaquæque res pro-  
prios servat limites, ignis in aqua, et aqua in igne;  
nec ignis aquam exsiccavit, nec aqua ignem ex-  
stinxit; et tamen est fulgur igne solari actius, et

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>88</sup> ἀπολαύ. Ced. <sup>89</sup> αὐτῷ add. Ced. <sup>90</sup> ἀ. καὶ τὸν τῶν σκοτεινοφύρων, κ. γ. λ. ἀπ. χ. Ced. <sup>91</sup> ἀπολαύσου-  
σιν cod. <sup>92</sup> καὶ π. ζ. αἰ π. Ced. <sup>93</sup> πολὺ add. Ced. <sup>94</sup> γ. ἀναδίδονται Ced. <sup>95</sup> κατώτατο Ced. <sup>96</sup> ψυ-  
χρότερον Ced. <sup>97</sup> ἐν ἄλλοις διαφόροις τόποις ὁμ. παραδεικνύμενον πῦρ Ced. <sup>98</sup> μου. καθ. Deut. xxxvi,  
22; Jer. xv, 14, Ced. <sup>99</sup> δ. πρ. Ced. <sup>100</sup> ἀσβεστοῦ add. <sup>101</sup> τὸν τ. τὸν Ced. Isa. xxxiii, 14. <sup>102</sup> Isa. i,  
11. <sup>103</sup> Isa. lxxvi, 24. <sup>104</sup> αὐτῶν Ced. Is. <sup>105</sup> ἀ. ἔτ. Ced. — V. 386 387 E. ἔτ. πλὴν καὶ ἐν. <sup>106</sup> ὕδατος  
Chr. <sup>107</sup> ἀναμίγνυται αὐτὰ καὶ συγχέονται; δ. κεράννεται Chr. <sup>108</sup> ἐκάστη Chr. <sup>109</sup> π. οὔτε Chr.

splendidius et penetrabilis. Et testificantur oculi, assidue radiis solis illuminati, fulguris autem vim nec ferre nec sustinere valentes. Sol equidem per diem totam caelum percurrit, fulgur autem momento universam terram, ut et Christus testificatur, dicens: « Sicut fulgur ab oriente surgit et apparet usque ad occidentem. » Deinde dicit: « Qui producit ventos de thesauris suis, » et haec est alia natura, quae nobis non parvae utilitati est, sed tanta, ut in multis vitae nostrae inserviat, deficientia reparet corpora. Ventis enim nobis opus est et ad excitandum aera, ne immotus corrumpatur, et ad maturandos fructus, et ad nutrienda corpora. Quis dicat in navigando utilitates eorum et opportunitates, prout ordine exsurgunt et cedunt alii aliis, per mare volantes, et navigatores transferentes? deduxit ille, hic recepit, et contrarias vias currunt, et deserviunt, et eorum pugna iterum vitae valde utilis. Et sexcenta alia dicat quis ventorum opera. Haec vero omnia pertransiens propheta, relictaque audienti colligendi cura, ipse solum operationis facilitatem exhibuit. Dicere enim « de suis thesauris » non est ostendentis nonnullos esse thesauros ventorum, sed quem facile imperet Deus et quam omnia volenti parata et in promptu sint. Sicut enim qui habet thesaurum, cuncta libere profert, et; ubi vult, denuo recodit, sic universorum Conditor facile cuncta fecit et naturae tradidit. Vidisti quae in aere discrimina, sicut et in aqua, et in igne quam multae commutationes. Etenim pars aquae aqua fontium, pars aqua marium, pars alia aeris, alia in nubibus, alia super caelos, alia infra terras, unde et aquae calentes in quibusdam locis scaturiunt, quas infernus ignis mirabiliter calefacit. Ignis autem pars in sole, pars in luna, alia in fulguribus, alia in aere, alia ex lignis, alia circa nos ex lampadibus, alia e terra, siquidem saepe saepius e terris erumpit, sicut et aquarum fontes; alia in lapidibus confriticis, alia in caesarie arborum si forte rami confriticuntur, alia ex fulminibus, alia ex aere, alia ex aquis et ex vitis pellucidissimis et purissimis emicat. Et de aere rursus, alius crassior est qui circa nos et lethalis et variorum morborum causa; alius subtilior, virtutum corporibus adducens et sanitatem; alius subtilior et calidior. Sunt et ventorum multa discrimina: alius est enim subtilior, alius crassior, alius frigidior, alius fervidior, alius madidior, alius aridior. Unde propheta in abyssum lapsus talium